
ANO X - SEGUNDA- FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021 - Nº 2.217

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO.......................................................................... 1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.................................................... 6

SECRETARIA DA SAÚDE...................................................................... 8

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína

Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

PORTARIA 019, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
do Município, e

RESOLVE:

Art. 1º - TORNA SEM EFEITO, a Portaria 015/21, publicada no 
Diário Oficial na Edição 2.216, de 01 de janeiro de 2021, onde nomeia 
JOSÉ RÉRISSON MACÊDO GOMES, inscrito no CPF 244.258.501-49, 
para exercer o cargo em comissão de Presidente da ASTT – Agência 
Municipal de Transporte e Trânsito de Araguaína. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 020, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor EPSON DOUGLAS ZUM BACH, 
inscrito no CPF 093.643.314-00, para exercer o cargo em comissão 
de SECRETÁRIO EXECUTIVO, com lotação na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes ao 
símbolo DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 

ATOS DO EXECUTIVO

inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor CLAUDIEL MACHADO DOS 
SANTOS, inscrito no CPF 000.620.291-85, para exercer o cargo em 
comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO, com lotação na Secretaria 
Municipal de Governo, atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes 
ao símbolo DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 022, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor HELTER JACINTO DANTAS, 
inscrito no CPF 302.175.631-04, para exercer o cargo em comissão 
de SECRETÁRIO EXECUTIVO, com lotação na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, atribuindo-lhe os 
vencimentos correspondentes ao símbolo DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 023, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.217 - SEGUNDA- FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor GILSON CUTRIM FERREIRA, 
inscrito no CPF 249.390.643-87, para exercer o cargo em comissão 
de Secretário Executivo, com lotação na Secretaria Municipal da 
Fazenda Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe os vencimentos 
correspondentes ao símbolo DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 024, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor WILAMAS FERREIRA DOS 
SANTOS, inscrito no CPF 427.136.761-34, para exercer o cargo em 
comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO, com lotação na Secretaria 
Municipal de Esporte, Cultura e Lazer, atribuindo-lhe os vencimentos 
correspondentes ao símbolo DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 025, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor WILTON GOMES GALVÃO, 
inscrito no CPF 261.431.191-04, para exercer o cargo em comissão 
de SECRETÁRIO EXECUTIVO, com lotação no Gabinete do Prefeito, 
atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes ao símbolo DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 026, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor KAROLINE KELLY DA SILVA, 
inscrita no CPF 735.061.330-04, para exercer o cargo em comissão 
de SECRETÁRIA EXECUTIVA, com lotação na Secretaria Municipal 
de Captação e Gestão de Recursos, atribuindo-lhe os vencimentos 
correspondentes ao símbolo DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 027, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor ANA CLAUDIA MARTINS DE 
OLIVEIRA, inscrita no CPF 781.965.661-15, para exercer o cargo em 
comissão de SECRETÁRIA EXECUTIVA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes 
ao símbolo DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 028, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor JOÃO BATISTA DO CARMO, 
inscrita no CPF 264 498 201-44, para exercer o cargo em comissão 
de SECRETÁRIO EXECUTIVO, com lotação na Secretaria Municipal 
de Administração, atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes ao 
símbolo DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 029, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor SEBASTIÃO LIMA, inscrito no 
CPF 560.401.801-53, para exercer o cargo em comissão de Presidente 
interino da ASTT – Agência Municipal de Transporte e Trânsito de 
Araguaína e concomitantemente ao cargo de Vice-Presidente da 
Agência de Segurança, Transporte e Trânsito (ASTT), atribuindo-lhe os 
vencimentos correspondentes ao símbolo DAS-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 030, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor JOSÉ JANUÁRIO ALVES MATOS 
JÚNIOR, inscrito no CPF 633.448.741-87, para exercer o cargo em 
comissão de Sub - Procurador Geral, com lotação na Procuradoria 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.217 - SEGUNDA- FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Geral do Município, atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes ao 
símbolo DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 031, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor ALDAIR DA COSTA SOUSA, inscrito 
no CPF 576.515.821-87, para exercer o cargo em comissão de Vice-
Presidente do Instituto de Tecnologia e Desenvolvimento Sustentável – 
Araguaína Sustentável, atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes 
ao símbolo DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 032, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor JOÃO PEDRO MIRANDA DOS REIS, 
inscrito no CPF 238.693.563-91, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor Financeiro do IMPAR – Instituto de Previdência do Município 
de Araguaína, com lotação no IMPAR – Instituto de Previdência do 
Município de Araguaína, atribuindo-lhe vencimentos correspondentes ao 
Símbolo DAS - II. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 033, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor ELIELSON GUIMARAES GUIDA, 
inscrita no CPF 001.293.731-25, para exercer o cargo em comissão de 
SECRETÁRIO EXECUTIVO, com lotação na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Trabalho e Habitação, atribuindo-lhe os vencimentos 
correspondentes ao símbolo DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 034, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor RAIMUNDO WILSON ULISSES 
SAMPAIO, inscrito no CPF 093.643.314-00, para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Executivo, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde, atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes ao símbolo 
DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 035, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo JOAQUIM RODRIGUES 
DA CUNHA, inscrito no CPF: 533.855.191-87, para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Tributos, com lotação na Secretaria Municipal 
da Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe vencimentos 
correspondentes ao Símbolo DAS-IV.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 036, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora efetiva LILIANE MILHOMENS 
DE MACEDO, inscrita no CPF 004.942.571-48, para exercer o cargo em 
comissão de Assessora Especial IV, com lotação na Secretaria Municipal 
da Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe vencimentos 
correspondentes ao Símbolo AE-IV.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 037, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora efetiva HELENA MOTA LIMEIRA, 
inscrita no CPF 252.068.003-25, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenadora do Departamento de Tesouraria, com lotação na 
Secretaria Municipal da Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, 
atribuindo-lhe vencimentos correspondentes ao Símbolo DAS-V.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.217 - SEGUNDA- FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 038, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora efetiva CLÁUDIA ALVES 
MORAIS SANTOS, inscrita no CPF 785.187.251-00, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenadora, com lotação na Secretaria 
Municipal da Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe 
vencimentos correspondentes ao Símbolo DAS-V.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 039, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora efetiva SANDRA APARECIDA 
DE OLIVEIRA, inscrita no CPF 504.830.303-25, para exercer o cargo em 
comissão de Assessora Especial V, com lotação na Secretaria Municipal 
da Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe vencimentos 
correspondentes ao Símbolo AE-V.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 040, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora efetiva CATIA MARIA PEREZ 
GIMENEZ BRAGA, inscrita no CPF 877.909.553-49, para exercer o 
cargo em comissão de Assessora Técnica III, com lotação na Secretaria 
Municipal da Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe 
vencimentos correspondentes ao Símbolo AT-III.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 041, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora efetiva AYLANA VIEIRA 
FEITOSA, inscrita no CPF 730.945.601-72, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenadora, com lotação na Secretaria Municipal da 
Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe vencimentos 
correspondentes ao Símbolo DAS-V.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 042, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo MAXUEL FERNANDES 
DOS SANTOS, inscrito no CPF 822.158.201-87, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico IV, com lotação na Secretaria Municipal 
da Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe vencimentos 
correspondentes ao Símbolo AT-IV.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 043, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor MARCO ANTONIO VIEIRA 
NEGRÃO, inscrito no CPF 280.489.088-08, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico I, com lotação na Secretaria Municipal 
da Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe vencimentos 
correspondentes ao Símbolo AT-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 044, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo PETRONIO PEREIRA 
DOS SANTOS, inscrito no CPF 596.635.371-91, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Departamento de IPTU, com lotação 
na Secretaria Municipal da Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, 
atribuindo-lhe vencimentos correspondentes ao Símbolo DAS-V.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.217 - SEGUNDA- FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

PORTARIA 045, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor SANDERSON SOUSA SANTANA 
ALVES, inscrito no CPF 028.998.571-42, para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal 
da Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe vencimentos 
correspondentes ao Símbolo DAS-IV.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 046, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo JOSE HENRIQUE NETO, 
inscrito no CPF 347.957.401-78, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Departamento de Empenho, com lotação na Secretaria 
Municipal da Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe 
vencimentos correspondentes ao Símbolo DAS-V.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 047, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo MARCELO ARAUJO 
DE SOUSA, inscrito no CPF 010.582.371-60, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico V, com lotação na Secretaria Municipal 
da Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe vencimentos 
correspondentes ao Símbolo AT-V.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 048, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora efetiva WELYZANGELA LEMES 
PINHEIRO, inscrita no CPF 031.114.441-12, para exercer o cargo em 
comissão de Assessora Técnica V, com lotação na Secretaria Municipal 
da Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe vencimentos 
correspondentes ao Símbolo AT-V.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 049, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor HALAN CARLOS GOMES DA 
SILVA, inscrito no CPF 871.551.841-87, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial V, com lotação na Secretaria Municipal 
da Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe vencimentos 
correspondentes ao Símbolo AE-V.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 050, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora efetiva CONCEIÇÃO 
RODRIGUES DOMINGUES, inscrita no CPF 261.276.441-00, para 
exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica I, com lotação 
na Secretaria Municipal da Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, 
atribuindo-lhe vencimentos correspondentes ao Símbolo AT-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 051, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor GENESIO XAVIER NUNES, 
inscrito no CPF 027.061.481-87, para exercer o cargo em comissão de 
Encarregado, com lotação na Secretaria Municipal da Fazenda, Ciência, 
Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe vencimentos correspondentes ao 
Símbolo DAS-VI.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 052, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.217 - SEGUNDA- FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor MARCOS PASCOAL SANTOS DE 
CERQUEIRA, inscrito no CPF 643.774.741-20, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, com lotação na Secretaria Municipal da 
Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe vencimentos 
correspondentes ao Símbolo DAS-V.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 053, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor WESLEY MARCOS FERREIRA, 
inscrito no CPF 819.467.161-20, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial V, com lotação na Secretaria Municipal da 
Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe vencimentos 
correspondentes ao Símbolo AE-V.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 054, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor LEANDRO SACCHI PINOTTI, inscrito 
no CPF 038.312.191-41, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Técnico I, com lotação na Secretaria Municipal da Fazenda, Ciência, 
Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe vencimentos correspondentes ao 
Símbolo AT-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 055, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor MAX DOEEL NUNES GUIMARÃES, 
inscrito no CPF 017.214.681-02, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor Departamento de TI, com lotação na Secretaria Municipal da 
Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe vencimentos 
correspondentes ao Símbolo DAS-IV.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 056, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo HUDSON KENNEDY 
CARREIRO SOARES, inscrito no CPF 015.545.831-01, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Departamento de ISSQN, Cadastro 
e Callcenter, com lotação na Secretaria Municipal da Fazenda, Ciência, 
Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe vencimentos correspondentes ao 
Símbolo DAS-V.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 057, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a senhora ALINY SOARES DE OLIVEIRA, 
inscrita no CPF 028.650.081-77, para exercer o cargo em comissão 
de Assessora Técnica IV, com lotação na Secretaria Municipal da 
Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe vencimentos 
correspondentes ao Símbolo AT-IV.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 058, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a senhora DIRACI MOURÃO DOS SANTOS, 
inscrita no CPF 049.750.651-34, para exercer o cargo em comissão 
de Assessora Técnica V, com lotação na Secretaria Municipal da 
Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, atribuindo-lhe vencimentos 
correspondentes ao Símbolo AT-V.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

EXTRATO DO TERMO DE PARALISAÇÃO DO CONTRATO Nº 005/2020

PROCESSO N.º 2020007227
CONTRATO N.º 005/2020
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.217 - SEGUNDA- FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

7

CONTRATADA: AP Empreendimentos Eireli - EPP
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a Paralisação/Suspenção da 
Ordem de Serviços referente ao Contrato nº 005/2020, de contratação 
de empresa especializada em serviços contínuos de engenharia civil/
elétrica, com ênfase em manutenções corretivas com fornecimento 
de materiais de consumo, insumos e mão de obra, bem como para a 
realização de serviços eventuais diversos, nos sistemas e instalações 
prediais pertencentes à Secretaria Municipal de Administração de 
Araguaína/TO, Reforma - anexo Prédio Tancredo Neves, Rua 25 de 
Dezembro, 307, setor Central – antigo fórum.
DO PRAZO: O prazo de execução, bem como o prazo de vigência do 
contrato original fica suspenso por tempo indeterminado, enquanto 
aguarda nova ordem de serviços para a continuidade dos serviços.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2020.

Araguaína – Estado do Tocantins, 21 de dezembro de 2020.

Publique-se

REJANE MOURÃO DA SILVA
Secretária Municipal de Administração

Portaria nº 029/2019

PORTARIA N° 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

Delega competência junto ao 
Tribunal de Contas do Estado 
do Tocantins da forma que 
específica. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais conferidas, através da Portaria de n. 004 de 01 de Janeiro de 
2021,

CONSIDERANDO a descentralização administrativa pública 
implantada neste Município como forma de desburocratizar os serviços 
públicos administrativos, conforme determina o princípio da eficiência, 
previsto no art. 37 da CF/88; 

CONSIDERANDO ainda o melhor desenvolvimento das 
atividades desta Secretaria, atribuindo mais celeridade aos serviços 
prestados;

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR a servidora efetiva Luana Sousa Vieira, CPF: 
888.840.401-59, matricula n.º 18.957, às seguintes competências: 

I.	Assinar, encaminhar e responder ofícios e despachos que 
tramitarem no âmbito da Administração Pública Municipal no que pese 
ao SICAP-LCO do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins; 

II.	Permissão para acessar e assinar todas as fases, conforme 
designado pelo Gestor, junto ao CADUN (Cadastro Único Do Tribunal de 
Contas); 

Parágrafo único - O disposto nesta portaria não se aplica para 
assinatura e publicação de atos oficiais, salvo exclusivamente o que 
autoriza o artigo 1° desta portaria.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REJANE MOURÃO DA SILVA 
Secretária Municipal da Administração

Portaria n.º 004/2021

PORTARIA N° 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

Delega competência junto ao Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins da 
forma que específica. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais conferidas, através da Portaria de n. 004 de 01 de Janeiro de 
2021,

CONSIDERANDO a descentralização administrativa pública 
implantada neste Município como forma de desburocratizar os serviços 
públicos administrativos, conforme determina o princípio da eficiência, 
previsto no art. 37 da CF/88; 

CONSIDERANDO ainda o melhor desenvolvimento das 
atividades desta Secretaria, atribuindo mais celeridade aos serviços 
prestados;

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR a servidora efetiva Railda Mendonça 
Taveira Sousa, CPF: 031.089.781-52, matricula n.º 20.466, às seguintes 
competências: 

I.	Assinar, encaminhar e responder ofícios e despachos que 
tramitarem no âmbito da Administração Pública Municipal no que pese 
ao SICAP-LCO do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins; 

II.	Permissão para acessar e assinar todas as fases, conforme 
designado pelo Gestor, junto ao CADUN (Cadastro Único Do Tribunal de 
Contas); 

Parágrafo único - O disposto nesta portaria não se aplica para 
assinatura e publicação de atos oficiais, salvo exclusivamente o que 
autoriza o artigo 1° desta portaria.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REJANE MOURÃO DA SILVA 
Secretária Municipal da Administração

Portaria n.º 004/2021

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2020
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 044/2020  

PROCESSO: 2020008225
VALIDADE: 12 (doze) meses.
OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual 
contratação de empresa especializada para realização das atividades 
constantes na reprogramação do trabalho técnico social.
FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, de 
17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 
2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de abril de 2009, aplicando-se 
subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.
DA FORNECEDORA /DOS ITENS/DOS VALORES:
APLAUSOS – LOCAÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS EIRELI inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 14.831.403/0001-97, estabelecida no endereço, 
Avenida Filadelfia, n.º 5.369, Bairro São João, Araguaína – TO, neste 
ato representada por, Joel Lima da Mota, brasileiro, casado, empresário, 
portador da Carteira de Identidade n.º 297096 SSP/TO e CPF nº 
833.254.411-49, residente na Avenida Filadélfia, n.º 5.369, Bairro Santa 
Terezinha, Araguaína – TO.

ITEM QTD UND
DESCRIÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO
MARCA PREÇO 

UNIT.
PREÇO 
TOTAL

Locação

1 3 UN TENDA 10X10 METROS APLAUSOS 
EVENTOS R$ 588,00 R$ 

1.764,00

2 3 UN
PALCO COM 
COBERTURA 8X7 
METROS

APLAUSOS 
EVENTOS

R$ 
1.960,00

R$ 
5.880,00

3 1.650 UN
CADEIRA PLÁSTICA 
SEM APOIO PARA 
BRAÇO

APLAUSOS 
EVENTOS R$ 3,92

R$ 
6.468,00

4 9 UN MESA PLÁSTICA 
QUADRADA

APLAUSOS 
EVENTOS R$ 5,88 R$ 52,92

5 3 UN BANHEIRO QUÍMICO APLAUSOS 
EVENTOS R$ 294,00 R$ 882,00

6 3 UN PULA-PULA APLAUSOS 
EVENTOS R$ 490,00 R$ 

1.470,00

7 3 UN CARRINHO DE PIPOCA APLAUSOS 
EVENTOS R$ 588,00 R$ 

1.764,00

8 6 H VEICULAÇÃO DE MÍDIA 
EM CARRO DE SOM

APLAUSOS 
EVENTOS R$ 79,00 R$ 474,00

REFEIÇÃO

9 1.600  UN

KIT LANCHE 
(CONTENDO 1 COPO DE 
REFRIGERANTE 300 ML 
OU SUCO DE 300ML, 3 
SALGADOS DIVERSOS 
E/OU 1 FATIA DE BOLO)

LANCHES 
LIVRAMENTO

R$ 2,45 R$ 
3.920,00

10 600  UN ÁGUA (copos de 200ml 
cada) INDAIÁ R$ 1,35 R$ 

1.760,00

MATERIAL GRÁFICO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.217 - SEGUNDA- FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

8

11 2.000 UN

CRIAÇÃO E 
C O N F E C Ç Ã O 
DE PANFLETOS 
I N F O R M A T I V O S 
CONTENDO 01 
(UMA) PÁGINA EM 
IMPRESSÃO COLORIDA, 
A B O R D A N D O 
TEMAS SOBRE O 
USO ADEQUADO E 
A CONSERVAÇÃO 
DAS BENFEITORIAS 
R E A L I Z A D A S 
NOS SETORES, 
CONFECCIONADOS EM 
PAPEL DE QUALIDADE, 
COM TAMANHO 
APROXIMADO DE 
14/20cm, QUE SERÃO 
ELABORADOS POR 
PROFISSIONAL NA 
ÁREA DE ENGENHARIA, 
COM LINGUAGEM DE 
FÁCIL COMPREENSÃO, 
DEVERÃO SER 
ENTREGUES EM TODOS 
OS IMÓVEIS LOCAIS.

GRÁFICA 
IMAGEM

R$ 0,88 R$ 
1.760,00

12 80 UN

C O N F E C Ç Ã O 
DE CARTAZES A 
SEREM FIXADOS EM 
LOCAIS PÚBLICOS 
DA COMUNIDADE, 
QUE DEVERÃO 
TER TAMANHO 
A P R O X I M A D O 
DE 42/30cm 
CONFECCIONADOS EM 
PAPEL TIPO CARTÃO 
COM IMPRESSÃO 
COLORIDA.

GRÁFICA 
IMAGEM R$ 3,43 R$ 

274,40

TOTAL R$ 
25.519,32

Araguaína – TO, 24 de dezembro de 2020.

TERMO DE POSSE DA NOVA COMPOSIÇÃO DO C.M.S – 2021/2023

Ao 01 (primeiro) dia do mês de janeiro do ano de 2021 (dois mil e vinte 
um), às 09:00hs no Auditório do Conselho Municipal de Saúde de 
Araguaína, foi dada posse aos novos membros da diretoria do CMS 
referente ao Triênio 2021/2023, conforme segue relacionados: Marques 
Elex Silva Carvalho – Presidente; Agnaldo da Silva Teixeira – Vice-
Presidente; Marques Barbosa de Oliveira – Secretário e Hilário Soares 
Marinho - Tesoureiro, eleitos no dia 29 de outubro de 2020, para um 
mandato de 03 (três) anos.

Sendo assim a nova composição eleita para a gestão de 2021/2023, 
se compromete a defender, cumprir e fazer cumprir, no âmbito de suas 
competências, os direitos estabelecidos na legislação vigente."

O presente Termo de Posse será datado e assinado pela nova 
composição eleita, sendo que a posse solene ocorrerá na primeira 
plenária ordinária, a qual ser realizada em 04/02/2021.c

Araguaína, 01 de janeiro de 2021.

Marques Elex Silva Carvalho
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Agnaldo da Silva Teixeira
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Marques Barbosa de Oliveira
Secretário do Conselho Municipal de Saúde

Hilário Soares Marinho
Tesoureiro do Conselho Municipal de Saúde

Ana Leide Setúbal de Sousa
Testemunha

Amanda Pereira Oliveira Dias
Testemunha

Jair Clarindo da Silva
Testemunha

SECRETARIA DA SAÚDE


		2021-01-06T11:35:46-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




